mone (ut vulgus putat) submersæ sunt et aquæ obrutaæ, ait Abul. Porrò hic lacus, sive mare, est ad orientem terre sanctæ. Nam Jordanis, qui Chanaanæ est ad orientem, in mare hoc influit et ab eo absorbitur, ut patet ex tabulis geographicis, et ex Josue 5, 10.

VERS. 4. — PER ASCENSIUM SCORPIONIS. Est hic locus ita dictus à præruptis montibus, qui sunt asperi instar scorpiorum.

VERS. 5. — IRRITUS PER CYRUM TERMINUS AÆRONA USQUE AD TORRENTEM AEGYPTI. Torrens hic est rivulus, qui ex deserto (unde Theodotion vertit, *torress Arabiae*) veniens juxta Rhinocorrum, in mare Mediterraneum delabatur, terraque tribus Juda et Simeon à deserto, viæque Ægypti distinmat. Unde Sept. pro torrente hoc vertunt Rhinocorrum. His passim in Script. hic torrens ponitur australis terminus terre promissæ, puta Chanaanæ. Ita S. Hieronym. in cap. 6 Amos, et Epist. ad Dardanum, tomo 5. Vide Adrichom. in tabulis. Errant ergo qui torrentem hunc putant esse unum à Nili rivis, ex Josue 15, 5; nam illius loci est sensus: torrens enim hic longè à Nilo et Pelusio, Ægyptico distat.

ET MAGNI (id est, Mediterranei) MARIS LITTORE FINIETUR. Mare Mediterraneum hic vocatur *magnum*, respectu duorum aliorum: nam in terra sancta triplex est mare. Primum est hoc Mediterraneum, quod illam ab occidente afflit, unde *mare hi* in hebreo, et alibi sapè significat Occidentem. Secundum est mare Mortuum, seu salissimum. Tertium est mare Cinnereth, seu Genesareth: hec duo ultima potius lacus sunt; primum verè est mare verum et vastum.

VERS. 7. — PORRO AD SEPTENTRIONALEM PLAGAM A MARE MAGNO TERMINI INCIPENT, PERVENERENT USQUE AD MONTEM ALTISSIMUM, scilicet usque ad montem Hor, ut habent Hebreus et Chaldaeus. Perperam ergo aliqui Libanum hic intelligent.

VERS. 8. — A QUO VENIENT IN EMATH. Emath hæc est minor, in qua est urbs que postea ab Antiocho Epiphane, Epiphania est dicta. Erat hec urbis terminus terra sanctæ ab aquiloni. Erat aliud Emath major, scilicet Antiochia, que caput erat totius Syrie. Ita S. Hieron. et ex eo Riba in Amos 6, 8.

VERS. 11. — CONTRA FONTEM DAPHNIS. Heb. non habent à *Daphnis*, sed tantum contra fontem, scilicet illum, qui juxta Reblatam est notus et celebris; hic autem est Daphnis, nni optimè scivit et intellexit noster interpres, puta S. Hieron. qui accurate perlastravit terram sanctam. Da-

plinis fons aquæ abundantissimus Reblatam urbem irrigat, atque instar celebri et deliciosi illius Daphnes, Antiochiae subiurbanæ, frequenter lauri et amonitæ inclytus est, ut ex 1. 2 Machab., Josepho, et S. Hieronymo docet Adrichomius. Audi S. Hieron. in c. 4 Ezech.: « De Sephamâ, inquit, id est, de Apamia, descendens termini in Reblata, quæ nunc Syrie vocatur Antiochia. » Additum: « Ut scilicet Reblata, sive Reblatam hanc significare urbem, dicit contra fontem, quem et perspicuum est significare Daphnem, de quo fonte lucus aquæ abundantissimi fructus. » Et 1 Machab. 3: « Onias, inquit, Sacerdos continebat se in loco tuto secus Daphnen. » Nam cùm sint plures Antiochiae, una ad Cragum flumen in Ciliciâ, altera juxta Meandrum flumen in Caria, tertia Pisidie in Cappadocia, ad illarum differentiam hec cognominata est Antiochia ad Daphnem, que etiam aliarum comparatione, Antiochia magna dictur et Antiochia ad Orontem, quia ab Oronte fluvio securat media. Est prolepsis; nam postea datum est nomen Daphnes luci fonti, aquæ ac suburbano Antiochiae, ei adjacenti. Unde et portæ urbis eō tendens, dicta est Daphnitica, juxta quam sepulcum fuisse corpus S. Ignati Martiris, testatur S. Hier. Dicta est enim Daphne, id est, laurus, vel laureum, ob lauros et cypresses a Pompeio dedicatas colo: vel potius ob memoriam virginis Daphnes, quam Ladon fluminis sui filium Antiocheni fabulati sunt: unde et laurum coluerunt ob memoriam virginis Daphnes, inquit Philost. lib. 1, et Arianus, ac ex iis Anton. Nebriss. in Quinquaginta, c. 14.

INDE PERVENIENT CONTRA ORIENTEM AD MARE CENERETH. Cenereth, vel, ut Hebrei legunt, Gineret, urbs erat, quæ postea corruptè Genezareth, et à Tiberio Cesare Tiberias est dicta: juxta hanc urbem erat lacus, qui mare et stagnum Cenereth, aut Tiberiadis dicuntur; et à provinciâ in qua erat, mare Galilee, juxta huc mare erat Nazareth, Capharnaum, Bethsaida, et aliae urbes, quæ educatione, conversatione et miraculis Christi fuerunt celebratae.

Erat hoc mare Cenereth, uti et alterum salissimum, sive mortuum, cum Jordanæ, ab oriente limes terra sanctæ: Mediterraneum limes erat ab occidente; torrens Egypti, cum desertis Arabiae, limes erat à meridi: Emath, sive Epiphania, uti et Libanus, limes erat à septentrione. Idem termini terra promissa

consignantur, Exodi 25, 31, nisi quod ibi à septentrionis termino ponatur fluvius, scilicet Euphrates. Qui sane ampli fuerunt termini, ac consequenter terra Judæa promissa per amplius: complexa est enim Philistiam et Philistinos omnes, ut patet Josue 15, vers. 2 et 3. Rursum complexa est totam Pheniciam, ac consequenter Tyrum et Sidonem, hec enim tribui Aser à Josue attributa sunt, Josue 19, v. 28 et 29. Sed permisit Salomon Iheram regem Pheniciam, ejusque opera usus est in fabricâ templi, aliquo eius jure de regno Tyri excludere potuisse. Ita Abul. Hinc et mulier Tyria, quæ à Christo filie sanitatem impetravit, à Mattheo, cap. 15, 22, vocatur Chanaanæ, à Marco verò, c. 7, 26, vocatur *Syropheneissa*, quia videlicet Phenicia erat pars Chanaanæ. Unde patet Iudeos suo demerito et culpa tota terra hic promissa, usque ad hosce terminos, non esse potios, nisi pauci Salomonis regni tempore, quo tamen nonnullæ regiones non fuerunt ab eis culte et habitate, sed tantum subacta et vestigiales: quedam etiam amice tantum et sociales, uti iam dixi de Tyro.

VERS. 12. — ET TENDENT USQUE AD JORDANEM. Jordanes limes erat ab oriente terra sanctæ, id est, novem tribus. Nam tres aliae tribus, scilicet Ruben, Gad et dimidia Manasse hic non numerantur, ne eorum termini hic describantur quia ipsi jam sortem accepant eis Jordarem, in Galiad, ut dicitur, v. 14.

Nota. Jordanes famosissimus fuit fluvius, et terminus terre sanctæ. Oritur enim ad radices Libani, atque ex confluxu duorum rivulorum, scilicet Jor et Dan, conflatur; indeque dicitur Jordanes: juxta quem est planities viridissima, in qua extat sepulcrum S. Job, altâ pyramide insignitum. Jordanes, inquit Abulens, q. 3, habet septem privilegia, super alia flumina; primum, quod dividat terram sanctam à Moabum, quod dividat terram sanctam à Moab.

CAPUT XXXV.

1. Hac quoque locutus est Dominus ad Moyse in campis Moab, supra Jordanem, contra Iericho:

2. Precipe filiis Israel ut dent Levitis de possessionibus suis

3. Urbes ad habitandum, et suburbana earum per circuitum: ut ipsi in oppidis maneat, et suburbana sint pecunios ac jumentis :

4. Quæ à muris civitatum fornicetur, per circuitum, mille passum spatio tendentur.

5. Contra orientem duo millia erunt cubiti,

bis, Arribus, aliquæ gentibus. Secundum, quod, aræ Dei cum Hebreis transeunte, fluente ejus steterunt: in cujus rei monumentum, tulerunt Israëli duodecim lapides de medio sive Jordanis, cosque in titulos exercent et collegerunt in Galgalis, Josue 3, et 4 et 5. Tertium, quod per eum Elias et Eliseus sicvis pedibus transierunt, cùm raptus est Elias per turbinem in cœlum, 4 Reg. 2, 8. Quartum, quod in eo Naaman Syrus à leprâ mundatus est, cùm septies in eo lavaretur, 4 Reg. 5. Quintum, quod in eo ferrum securis, ad mandatum Elisei supernatavit, 4 Reg. 6, 2, et 6. Sextum, quod in Jordane Christus baptizatus est, et tactu sue mundissime carnis, vim regenerativam in Baptismo omnibus aquis tributus, Matth. 5. Septimum, quod ibi Joannes Baptista vidit cœlum apertum, et audivit vocem Patris, et vidit Spiritum descendente in specie columbae, super Christum, Matth. 3.

VERS. 17 et 18. — ILLÆ SUNT NOMINA VIRONUM, QUI TERRAM VOBIS DIVIDENT, &c., SINGULI PRINCIPES DE TRIBUBUS SINGULIS. Non quod hi 12 divisores essent principes supremi singularium tribuum: nam Caleb non erat summus princeps tribus Juda, nec alii erant filii primogenitorum, id est, principum scire tribus, ut patet, si quis conferat parentum eorum nomina, que hic recensentur, cum principibus tribum nominatis, cap. 1. Erant ergo hi principes aliquarum familiarium in sua tribu; vel principes, id est, propositi et prefecti divisione terre sanctæ. Hebrei enim vox *nasi*, propriè significat *propositum*. Itaque hi duodecim principes terram Chanaan diviserunt in partes aquas proportionales; quo facto sortient jecerunt, que pars cuique obtingeret; atque hinc terra hac nunc sorte, nunc per principes dividenda dicitur, ut patet c. preced. v. 54. Quomodo per sortes divisa sit terra, dicam Josue 14, 1.

CAPUT XXXVI.

1. Le Seigneur dit encore ceci à Moïse dans les plaines de Moab, le long du Jourdain, vis-à-vis de Jéricho :

2. Ordonnez aux enfants d'Israël, que des terres qu'ils possèdent, ils donnent aux Lévites

3. Des villes pour y habiter, et les faubourgs qui les environnent, afin qu'ils demeurent dans les villes, et que les faubourgs soient pour leurs troupeaux et pour leurs bêtes.